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Anotace v českém jazyce

Má práce s názvem Liturgický prostor v Církvi československé husitské, má poukázat na

specifika liturgického prostoru a vývoj liturgického prostoru v Církvi československé

husitské, jak v rovině obecné, tak i na praktických příkladech sborů. Obsahuje také stručnou

historii církve a stručný popis liturgického prostoru obecně, se zaměřením na jeho vývoj ve

dvacátém století. Z praktických příkladů liturgických prostor jsem si pro svou práci vybrala

Husův sbor v Praze na Vinohradech, Husův sbor v Praze Vršovicích, Sbor kněze Ambrože v

Hradci Králové, kostel sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí a Husův sbor v Brně. Tyto

sbory jsem podrobněji rozebrala. Součástí práce je i grafická příloha s fotografiemi

jednotlivých sborů. Cílem práce je také rozšířit povědomí o Církvi československé husitské a

specifické architektuře jejích sborů.
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Anotace v anglickém jazyce

My bachelor's thesis which is called Liturgical space in The Czechoslovak Hussite

Church, should point out specifications of liturgical space and a development of liturgical

space in The Czechoslovak Husitte Church, generaly and also in practical examples of

churches.

It contains short history of the Church and a short description of liturgical space and its

development in the 20th century. For the practical examples of liturgical places I have chosen

Church of Jan Hus in Prague Vinohrady, Church of Jan Hus in Prague Vršovice, Church of

pastor Ambrosius in Hradec Králové, Church of st. Nicolas on Oldtown square and Church of

Jan Hus in Brno. I describe these churches in details . The bachelor's thesis contains graphic

part with photos of each churches. The goal of the diploma is also to spread awareness about

The Czechoslovak Hussite Church and the specific architecture of its churches.
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Seznam použitých zkratek

CČS - Církev československá

CČSH - Církev československá husitská (husitská přidáno k názvu církve od r. 1971)
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Úvod

Téma Liturgický prostor v Církvi československé husitské jsem si vybrala, protože se již

dlouhou dobu zajímám o architekturu a zvláště pak o moderní architekturu 20. století . Z této

oblasti vzniklo a stále je vydáváno mnoho zajímavých odborných prací a publikací, které se

ovšem zaměřují pouze a výhradně na architekturu a pomíjí historii a myšlenku samotné

stavby. To je, zvláště v případě architektury sakrální, velká škoda. Účelem této práce je tedy

představení bohoslužebného prostoru s ohledem na liturgii, která tento prostor formovala se

zaměřením na prostory Církve československé husitské.

Sbory Církve československé husitské jsou ve většině případů nádherným spojením

moderní funkční stavby a duchovního naplnění jejího poslání. Jsou také důkazem odhodlání

prvních průkopníků a členů této církve o založení pevného společenství, které se bude

pravidelně scházet nejen k bohoslužbám, ale sdílet svou společnost i v jiných aktivitách. Z

počátku se toto společenství muselo často spokojit s provizorními prostorami a na stavbu

sborů vybírat peníze v rámci své náboženské obce. Je tedy až udivující kolik sborů bylo v

poměrně krátké době vystavěno. Často jde o díla význačných architektů a také výtvarníků,

kteří spojili své jméno právě s Církví československou husitskou. Vznikly tak umělecké

počiny, které jsou nejen funkční a krásné, ale díky svému náboženskému rozměru i duchovně

velmi hodnotné.

Při psaní práce jsem si kladla otázky jako: Za jakých okolností sbory Církve

československé vznikaly a co ovlivnilo jejich konečnou podobu? A změnil se nějak prostor v

této církvi za téměř sto let její existence? Dále jsem se snažila zmapovat nejen samotný

prostor a jeho vývoj, ale i aktivity, které církev v tomto prostoru vyvíjela a vyvíjí.

Pro konkrétní demonstraci jsem si vybrala několik typických objektů pro CČS (Církev

československá) a zároveň přidala i budovy, ve kterých církev působí, ale nejsou vytvořeny

prvoplánově pro potřeby této církve. Zde jsem řešila otázku, zda je pro CČS překážkou

nepůvodní prostor, který je potřeba nějakým způsobem adaptovat.

Církev rozšířila svůj oficiální název roku 1971 na svém šestém sněmu na Církev

československá husitská z původního názvu Církev československá. V této práci se tak

vyskytují oba tyto názvy.
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 1. Křesťanský bohoslužebný prostor

1.1. Stručná historie

První křesťané byli výrazně formováni židovským prostředím, ze kterého křesťanství

vzešlo. „Prostředí židovské synagógy patrně důležitým způsobem ovlivnilo podobu

bohoslužebného prostoru prvních křesťanů.“1

Fakticky se však stal prvním prostorem pro slavení večeře Páně dům. Stalo se tak kvůli

pronásledování prvních křesťanů, kteří často museli svou náboženskou činnost provozovat

tajně. Odkaz na slavení bohoslužby v domě máme v 1. kapitole Skutků apoštolů, kde se

dovídáme, že se učedníci modlili v horní místnosti domu (Sk 1,13). 2

Pojem „dům Boží“ a „chrám Boží“ dostává pak teologický rozměr v Pavlově poselství pro

obec věřících v Korintu, kdy takto označuje samotné věřící. Stavbou se v kontextu Pavlových

listů rozumí také celé společenství křesťanů. Základními kameny takové stavby jsou

apoštolové a proroci. Ježíš Kristus potom představuje kámen úhelný, který má moc celou

stavbu pevně spojit (Ef 2,21-2,22). Každý v křesťanské obci tak, jako živý kámen, pomáhá

vystavět „chrám Boží“. 3 Křesťané si tedy svůj „chrám“ nosí všude s sebou, protože jsou jeho

součástí.

V křesťanství na rozdíl od jiných kultů neexistovala obětní praxe jako taková, protože

jedinou obětí je oběť Ježíše Krista. Fakt, že toto rodící se nové náboženství nebylo vázáno na

jediné místo (jako například židovství na chrám v Jeruzalémě) dával účastníkům bohoslužeb

poměrně velkou možnost improvizace, která byla značně využívána v dobách pronásledování,

kdy se často provozování kultu muselo uchýlit do domů a podzemních katakomb. 4

Ve 4. století se díky Milánskému ediktu, který zrovnoprávnil křesťanství s ostatními

římskými kulty, přesouvá slavení mše do baziliky. Bazilika byla podélná budova s velkými

okny a půlkruhovou apsidou orientovanou na východ. Původně sloužila k nejrůznějším

světským účelům například místo soudní budovy nebo tržnice5

1 BUTTA, Tomáš. Uvedení do bohoslužebné teorie a praxe v Církvi československé husitské. Praha, 2005, s. 81.
2 KLÍPA, Jan (ed.). Liturgický prostor v současné architektuře. Praha: Síť, Ekumenické nakladatelství, 2009, 76
s. ISBN 978-80-86040-17-2, s. 10.
3 KLÍPA. Liturgický prostor v současné architektuře. s. 9.
4 PIJOAN, José. Dějiny umění/3. 4. vyd. Praha: Balios, 1998, s. 7-21. ISBN 8071768669.
5 Tamtéž
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V této době se také prosazují církevní stavby s centrálním půdorysem. Jedná se z počátku

o baptisteria, kde je ve středu stavby umístěna velká křtitelnice nebo memoria s oltářem ve

středu, která sloužila k uctění památky mučedníků. Později již není potřeba pro křtitelnici

stavět samostatné budovy, ale centrálního půdorysu bylo využíváno i nadále. Často se s nimi

setkáme na východě v podobě křížových kopulových chrámů. Na západě se tento typ stavby

příliš neprosadil. Významnou památkou tohoto typu je palácová kaple Karla Velikého v

Cáchách, která je založena na osmibokém půdorysu. V našem prostředí se můžeme setkat s

menšími církevními stavbami založenými na půdorysu spojených kružnic, pro které se vžil

název rotunda. Tyto stavby jsou charakteristické pro období raného středověku. 6

Vedle rotund se více prosazovaly kostely s podélnou dispozicí. „Základní formou

katolického kostela byla podélná dispozice s jasně odděleným prostorem pro laiky a

presbytářem, kam kněz vystupoval jako na vyvýšené jeviště.“7 Zde byl umístěn oltář, jehož

název je dovozen od latinského slova altare, což označuje žároviště určené ke spalování obětí.

Původ křesťanského oltáře musíme hledat již v židovském náboženství a Starém zákonu. Z

něho můžeme vyčíst, jak původní podobu oltáře, tak i jeho význam pro náboženskou praxi.

Oltář je od svého počátku spojen hlavně s obětí. Oběť potom spojuje člověka s Bohem a

oltář je speciálně určeným místem pro tuto komunikaci. V Genesis je psáno: „Noe pak

vybudoval Hospodinu oltář a vzal ze všech čistých dobytčat i ze všeho čistého ptactva a


[…]


třetiny 18. století. Varhany byly přemístěny z jezuitského kostela v Bohosudově a v roce 1949

byl jejich původní stroj nahrazen novým. Zdobí je čtyři zlacené sochy andělů a množství

drobnějších vyřezávaných detailů.158

Zhruba stejně staré jsou i lavice v lodi kostela s rokajovými motivy na bocích. Lavice,

nacházející se v chóru, pocházejí až z 20. století a napodobují barokní styl. Kazatelna,

původem z kostela v Nezamyslicích, je prostá, vyrobená ze dřeva, jehož povrchová úprava

má imitovat mramor. 159 V interiéru bychom jen těžko přehlédli ohromný „křišťálový“ lustr

visící v lodi kostela. Zhotovily ho sklárny v Harrachově (r. 1880). Byl darem pro

pravoslavnou církev, která v chrámu působila, od cara Mikuláše II. 160

Z předchozího popisu prostoru vyplývá, že se ve sv. Mikuláši nachází vysoce hodnocené

historické památky a samotný objekt je chloubou českého baroka. Je v zájmu všech tuto

stavbu zachovat v co možná nejlepším a nejpůvodnějším stavu. To ovšem nedává příliš

mnoho prostoru pro CČSH si kostel upravit podle vlastních představ či provádět radikálnější

změny v jeho uspořádání. Navzdory tomu je v tomto prostoru schopna plnohodnotně sloužit

bohoslužby a po drobné úpravě se zde našlo i dost místa pro menší kolumbárium, tak typické

pro Církev československou. Ačkoliv si sbory CČSH potrpí spíše na moderní bohoslužebný

prostor s decentní výtvarnou výzdobou, není proti jejímu přesvědčení sloužit mše v okázalém

prostoru sv. Mikuláše.

158 Chrám svatého Mikuláše.
159 VLČEK. Umělecké památky Prahy. s. 100.
160 Chrám svatého Mikuláše.
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Závěr

V úvodu této práce jsem si položila otázku: Za jakých okolností sbory CČSH vznikaly a

co ovlivnilo jejich konečnou podobu?

V závěru bych tedy nastínila typické rysy sborů CČSH, které jsem demonstrovala na

jednotlivých případech. Jednak jde o samotnou dobu vzniku. Většina sborů byla postavena v

době první republiky. Jejich podobu ovlivnila snaha o modernizaci církve jako instituce, která

je otevřena novým podnětům a nebojí se změn. V tomto duchu si vybrala také moderní

stavební směry (funkcionalismus a konstruktivismus) a stala se jejich propagátorkou. Zároveň

si prostory ve většině případů uchovaly klasickou vnitřní dispozici, s kůrem v zadní části a

vyvýšeným kněžištěm. Samotný výběr stavebníků byl velmi důkladný a často podléhal

výběrovému řízení, zejména pokud šlo o nákladné stavby. I díky tomu se podařilo, že pro

Církev československou pracovali významní představitelé moderní architektury. Častou

překážkou v realizaci byla finanční stránka stavby, protože tu hradila sama náboženská obec.

Někdy se podařilo plány dodržet za cenu dlouhodobého zadlužení náboženské obce nebo

dalších ústupků. Součástí plánů byl často víceúčelový prostor, který plnil funkci nejen

kulturní, ale měl také zaručit jistou návratnost investic. Ne vždy se však tento plán ukázal jako

uskutečnitelný. Příkladem je Husův sbor v Praze na Vinohradech, kde byl kulturní sál změněn

na kolumbárium. Kolumbária jsou pro CČSH typická a v příkladech jednotlivých sborů je

znát rozdílný přístup architektů k jejich začlenění do stavby.

Interiéry sboru byly zařízeny a vyzdobeny střídmě s ohledem na zaměření církve. Otázka

změny prostoru v průběhu existence církve se týkala hlavně změn v interiéru. Většinou první

záležitostí, se kterou se sbory potýkaly brzy po své dostavbě, byla nedostatečná kapacita

právě kolumbárií. Další výrazné změny se často týkaly prostoru kněžiště, kde je v prvních

letech patrný vliv Římskokatolické církve, z které CČS vzešla a postupně dochází ke

zjednodušení prvků v tomto prostoru. Staré prvky jsou často nahrazeny méně masivními a

zdobnými kusy. V současné době jsou úpravy interiéru prováděny s větší citlivostí než v

dobách minulých. Náboženské obce CČSH se již od počátku věnují nejen bohoslužebným, ale

i kulturním a charitativním aktivitám. Tyto aktivity mají v některých sborech tradici již od

svého založení. Jinde se myšlenka spojení bohoslužebného prostoru s kulturní činností

vyvinula až postupem času. V tomto ohledu sbory neztratily nic ze svého původního zaměření

a naopak v nich členové náboženské obce vyvíjí různé činorodé aktivity.
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V případě prostor adaptovaných byla CČSH často schopna dát nový význam

nepoužívaným objektům, které si částečně upravila pro své potřeby. Zároveň již od počátku

nemá, díky své otevřenosti, problém fungovat i v prostoru jiných církví. Závěr mé práce je

tedy takový, že se CČSH zvládla odpoutat od původního římskokatolického vlivu a

vybudovat si vlastní styl pojetí liturgického prostoru, který stojí za to mapovat. Do budoucna

by bylo dobré popsat podobným způsobem i méně známé a architektonicky atraktivní sbory.
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Summary

My bachelor's thesis is about specfics of liurgical place in Czechoslovak Hussite Church.

The first part describes history of liturgical place in general and the history of Czechoslovak

Hussite Church. The second part contains description of individual churches. I have chosen

more interesting churches of Czechoslovak Hussite Church for description. The conclusion of

my bachelor's thesis is, therefore, that The Czechoslovak Hussite Church managed to break

away from the original Roman Catholic influence and establish its own style of liturgical

space conception, which is worth charting. In the future it would be good to describe in a

similar way even less known and architecturally attractive church corps.
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