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Název bakalářské práce dobře vystihuje její téma, které dle mého soudu autorka zpracovala

přehledně a po věcné stránce způsobem odpovídajícím nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Autorka rozvrhla zvolené téma do tří kapitol. V kapitole první velmi stručně a spíše výběrově

pojednává o vývoji bohoslužebného prostoru od rané církve po 20. století. V kapitole druhé opět

stručně pojednává o okolnostech vzniku Církve československé husitské a základních principech jejího

bohoslužebného života (Liturgie Karla Farského a Bohoslužebný řád). Obě kapitoly připravují půdu

pro kapitolu třetí, která je vlastním autorčiným přínosem k pojednávanému tématu. Věnuje se v ní

zejména základním typům bohoslužebného prostoru užívaným a budovaným CČSH zejména v prvních

dekádách od jejího vzniku. Člení je na prostory adaptované a původní. Zabývá se stručně

architekturou sborů (kostelů), jejich interiéry (s důrazem na tvorbu Františka Bílka), přípravou staveb

i hospodářskou stránkou jejich budování. To vše pak zkoumá v dílčích případových studiích o pěti

vybraných sborech CČSH (pražské Husovy sbory na Vinohradech a ve Vršovicích a kostel sv. Mikuláše,

Sbor kněze Ambrože v Hradci Králové a Husův sbor v Brně na Botanické).

Autorka práci založila na kompilačním zpracování dostupné základní literatury, pramenech (kroniky

sborů) i osobním rozhovoru. Jistě by bylo možné více pracovat s archivními materiály. Autorka

zvolila spíše popisnou metodu práce, z mého pohledu by si více pozornosti zasloužila teologická

analýza vztahu mezi slavením bohoslužby a bohoslužebným prostorem, která jediná může

poskytnout východisko pro kritické posouzení konkrétních liturgických prostor budovaných a

užívaných obcemi CČSH. Respektuji metodologické omezení, pro které se autorka rozhodla, v práci

však postrádám cílenější snahu o reflexi poznatků a zjištění, které autorka předkládá. V případě

jakékoli volby příkladů (v tomto případě 5 staveb) je třeba zdůvodnit volbu, což autorka přesvědčivě

nečiní. Ty části práce, které se věnují obecným dějinám či dějinám jednotlivých staveb by si zasloužily

větší preciznost zpracování (důslednější časové určení jednotlivých období, nebo historie stavby –

zde zejména sv. Mikuláš). Po formální stránce je třeba autorce vytknout zejména absenci stránek u

některých bibliografických údajů v poznámkovém aparátu. Jinak práce obsahuje bibliografii, ve které

jsou uvedeny všechny podstatné údaje, a to jak u zdrojů tištěných, tak i elektronických. Obsahuje i

abstrakty a summary. Rovněž seznam zkratek i obrazové přílohy.

Navrhuji klasifikovat práci jako velmi dobrou (2).
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